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	Katedra Teorii Sztuki i Edukacji Artystycznej

	
	
	

	Punktacja ECTS*
	1
	







Opis kursu (cele kształcenia)

	Student definiuje pojęcia kultura, filozofia, estetyka, twórczość, sztuka, artysta, wytwór, dzieło sztuki, percepcja, zna podstawowe kategorie estetyczne (piękno, wzniosłość, malowniczość, mimesis, intensywność doznania) klasyfikacje dziedzin sztuki, konwencje przedstawieniowe i stylistyczne (klasycyzm, realizm, naturalizm, abstrakcja). Rozróżnia i wyjaśnia podstawowe szkoły i doktryny estetyczne, w szczególności poglądy Platona, Arystotelesa, św. Tomasza z Akwinu, Kanta, Baumgartena, fenomenologów, hermeneutów, Heideggera oraz postmodernistów. Tłumaczy pojęcia syntezy sztuk, zwrotu językowego i wizualnego.
Wykłady prowadzone w formie stacjonarnej lub zdalnej.




Warunki wstępne

	Wiedza
	Znajomość historii kultury, sztuki i filozofii na poziomie licencjatu studiów humanistycznych



	Umiejętności
	Rozpoznawanie podstawowych toposów kulturowych, epok historycznych i stylów oraz związanych z nimi idei i szkół filozoficznych

	Kursy
	brak















Efekty uczenia się

	Wiedza
	Efekt uczenia się dla kursu
	Odniesienie do efektów kierunkowych

	
	W01 Student ma podstawową wiedzę o miejscu i znaczeniu estetyki w systemie nauk oraz jej specyfice przedmiotowej i metodologicznej.

W02 Student zna podstawową terminologię dotyczącą estetyki i teorii sztuki.


W03 Student ma uporządkowaną wiedzę ogólną, obejmującą terminologię, teorie i metodologię z zakresu filozofii, estetyki i teorii sztuki.


W04 Student ma podstawową wiedzę o powiązaniach dziedzin nauki i dyscyplin naukowych, właściwych dla estetyki z innymi dziedzinami nauki i dyscyplinami naukowymi.
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	Umiejętności
	Efekt uczenia się dla kursu
	Odniesienie do efektów kierunkowych

	
	U01 Student potrafi wyszukiwać, analizować, oceniać, selekcjonować i użytkować informację z wykorzystaniem różnych źródeł i sposobów.


U02 Student posiada podstawowe umiejętności badawcze, obejmujące formułowanie i analizę problemów badawczych, dobór metod i narzędzi badawczych, opracowanie i prezentację wyników, pozwalające na rozwiązywanie problemów w zakresie estetyki i teorii sztuki.


U03 Student umie samodzielnie zdobywać wiedzę i rozwijać umiejętności badawcze, kierując się wskazówkami opiekuna naukowego.
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	Kompetencje społeczne
	Efekt uczenia się dla kursu
	Odniesienie do efektów kierunkowych

	
	K01 Student rozumie potrzebę uczenia się przez całe życie.



K02 Student potrafi współdziałać i pracować w grupie, przyjmując w niej różne role.
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	Organizacja

	Forma zajęć
	Wykład
(W)
	Ćwiczenia w grupach

	
	
	A
	
	K
	
	L
	
	S
	
	P
	
	E
	

	Liczba godzin
	16
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	




Opis metod prowadzenia zajęć

	Wykład ilustrowany prezentacjami w programie PowerPoint, fragmentami filmów, cytatami z literatury. Materiał zorganizowany jest zgodnie z dyskursem dedukcyjnym, problemowym. Zakłada zadawanie pytań studentom i elementy dyskusji. Stanowi wstęp do zajęć konwersatoryjnych, podczas których studenci próbują także dokonywać atrybucji dzieł oraz ich hermeneutycznej interpretacji.




Formy sprawdzania efektów uczenia się

	
	E – learning
	Gry dydaktyczne
	Ćwiczenia w szkole
	Zajęcia terenowe
	Praca laboratoryjna
	Projekt indywidualny
	Projekt grupowy
	Udział w dyskusji
	Referat
	Praca pisemna (esej)
	Egzamin ustny
	Egzamin pisemny
	Inne
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	Kryteria oceny
	 
Obecność na zajęciach.





	Uwagi
	





Treści merytoryczne (wykaz tematów)

		1. Sztuka i piękno. „Wielka Teoria” i jej kryzys. Kategorie: wzniosłość , malowniczość, intensywność doznania, immersyjność, totalność, synteza wirtualnego z rzeczywistym, interaktywność. Sztuka i prawda. Dzieło sztuki jako „bycie”. Zagadnienie „bezinteresowności”. Sztuka i wolność: decorum, metafizyka, „permissiveness”.

	2. Antysztuka, rewolucja, transgresja. Dadaizm, surrealizm, sytuacjonizm, akcjoniści wiedeńscy. Brulion.

	3. Postmodernizm, „śmierć autora”, „koniec sztuki” na przełomie XX i XXI wieku (Barthes, Foucault, Danto).

	4. Trwanie klasycznego w sztukach wizualnych. Edward Tylor i „survivals”. Odrodzenia klasycznego. Surrealizm i Nowy klasycyzm. „Nowi dawni mistrzowie”. Zbigniew Herbert i wizualia. Tylor i George Huberman. Trwanie klasycznego i powrót realnego. Donald Kuspit i Hal Foster.

	5. Synteza sztuk i klasyfikacje (Platon, Kant, Lessing). Pragrecki synkretyzm kulturowy (Nietzsche i Heidegger), ut pictura poesis, synestezja, Gesamtkunstwerk, Wielka Reforma Teatru i rola reżysera, fuzja intermedialna i „wspólny horyzont”, zagadnienie percepcji, sztuki plastyczne a wizualia.

	6. Idea „syntezy sztuk”, synkretyzmu, zniesienia granicy między sztuką a życiem codziennym jako utopie „wolnościowe”. Od Shellinga do Marquarda.

	7. Joseph Beuys.

	8. Awangarda I i II. Subkultury i imperatyw wolności.

	9. Szkoła Frankfurcka i sztuka krytyczna.

	10. Problem tożsamości w sztuce współczesnej: tożsamość dzieła.

	11. Dziedzictwo biologiczne i kulturowe a tożsamość w sztuce na przełomie XX i XXI wieku.

	12. Historia sztuki i teoria zwrotów.

	13. Fenomenologia i hermeneutyka.

	14. Zwrot lingwistyczny.

	15. Zwrot ikoniczny.

	16. Synteza i wypowiedź. Poezja i filozofia w sztukach wizualnych na przełomie XX i XXI wieku.











Wykaz literatury podstawowej

	Estetyka w świecie, red. Maria Gołaszewska, t. 1-5, 1985-1996, skrypty uczelniane UJ.
Gadamer Hans-Georg, Aktualność piękna. Sztuka jako gra, symbol i święto, przeł. Krystyna Krzemieniowa, Oficyna Naukowa, Warszawa 1993.
Stróżewski Władysław, Wokół piękna. Szkice z estetyki, Universitas, Kraków 2002.
Tatarkiewicz Władysław, Historia estetyki, t. I-III, PWN, Warszawa 2009.
Tatarkiewicz Władysław, Dzieje sześciu pojęć, PWN, Warszawa 1976.
Estetyki filozoficzne XX wieku, red. Krystyna Wilkoszewska, Universitas, Kraków: 2000.



Wykaz literatury uzupełniającej

	Adorno Theodor W., Sztuka i sztuki. Wybór esejów, przeł. Krystyna Krzemień-Ojak, PIW, Warszawa 1990.
Barthes Roland, Światło obrazu. Uwagi o fotografii, przeł. Jacek Trznadel, Wydawnictwo KR, Warszawa 1996.
Belting Hans, Antropologia obrazu, przeł. Mariusz Bryl, Universitas, Kraków 2007.
Bürger Peter, Teoria awangardy, przeł. Jadwiga Kita-Huber, red. Krystyna Wilkoszewska, Universitas, Kraków 2006.
Dziamski Grzegorz, Sztuka u progu XXI wieku, Humaniora, Poznań 2002.
Gombrich Ernst H., O sztuce, przeł. Monika Dolińska i in., Dom Wydawniczy „Rebis”, Poznań 2008.
Historia piękna, red. Umberto Eco, przeł. Agnieszka Kuciak, Dom Wydawniczy „Rebis”, Poznań 2005.
Heidegger Martin, Źródło dzieła sztuki [w:] tegoż, Drogi lasu, Aletheia, Warszawa 1997.
Jan Paweł II, List do artystów. Do tych, którzy z pasją i poświęceniem poszukują nowych «epifanii» piękna, aby podarować je światu w twórczości artystycznej, Watykan 1999, http://www.opoka.org.pl/biblioteka/W/WP/jan_pawel_ii/listy/do_artystow_04041999.html  
Kant Immanuel, Krytyka władzy sądzenia, przeł. Jerzy Gałecki, Adam Landman,PWN, Warszawa 2004.
Kluszczyński Ryszard W., Film – wideo - multimedia. Sztuka ruchomego obrazu w erze elektronicznej, Rabid, Kraków 2002.
Kluszczyński Ryszard W., Społeczeństwo informacyjne. Cyberkultura. Sztuka multimediów, Rabid, Kraków 2001.
Kluszczyński Ryszard W., Sztuka interaktywna. Od dzieła-instrumentu do interaktywnego spektaklu, Wydawnictwa Akademickie i Profesjonalne, Warszawa 2010.
Nowe media w komunikacji społecznej w XX wieku. Antologia, red. Maryla Hopfinger, Oficyna Naukowa, Warszawa 2005 (artykuły dotyczące instalacji wideo i sztuki Internetu).
Słownik terminów literackich, red. Janusz Sławniński, Michał Głowiński i in., Zakład Narodowy im. Ossolińskich, Wrocław 1988 lub późniejsze wydania, wskazane hasła.
Seel Martin, Estetyka obecności fenomenalnej, przeł. Krystyna Krzemieniowa, Universitas, Kraków 2008.
Solewski Rafał, Synteza i wypowiedź. Poezja i filozofia w sztukach wizualnych na przełomie XX i XXI wieku: wybrane zagadnienia, Wydawnictwo Naukowe Akademii Pedagogicznej, Kraków 2007.
Sztuka wobec świata. Dziedziny i granice, „Estetyka i Krytyka” nr 17/18 (2/2009-1/2010).
Uncontrollable Beauty. Toward a New Aesthetics, red. Bill Beckley with David Shapiro, Allworth Press, New York 1998.
Ut pictura poesis, red. Marek Skwara, Seweryna Wysłouch, Słowo /Obraz / Terytoria, Gdańsk 2006.
[bookmark: a1036c24c-65e2-11db-9f3c-006008767664]Zeidler-Janiszewska Anna, O tzw. zwrocie ikonicznym we współczesnej humanistyce. Kilka uwag wstępnych, http://www.asp.wroc.pl/dyskurs/Dyskurs4/AnnaZeidlerJaniszewska.pdf 
Zeidler-Janiszewska Anna, Visual Culture Studies czy antropologicznie zorientowana Bildwissenschaft? O kierunkach zwrotu ikonicznego w naukach o kulturze, „Teksty Drugie” 4/2006. 





Bilans godzinowy zgodny z CNPS (Całkowity Nakład Pracy Studenta)

	liczba godzin w kontakcie z prowadzącymi
	Wykład
	16

	
	Konwersatorium (ćwiczenia, laboratorium itd.)
	

	
	Pozostałe godziny kontaktu studenta z prowadzącym
	

	liczba godzin pracy studenta bez kontaktu z prowadzącymi
	Lektura w ramach przygotowania do zajęć
	

	
	Przygotowanie krótkiej pracy pisemnej lub referatu po zapoznaniu się z niezbędną literaturą przedmiotu
	

	
	Przygotowanie projektu lub prezentacji na podany temat (praca w grupie)
	

	
	Przygotowanie do egzaminu/zaliczenia
	

	Ogółem bilans czasu pracy
	16

	Liczba punktów ECTS w zależności od przyjętego przelicznika
	1





4

